
Síntese 
29 de janeiro de 2014

1

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 24 DE JANEIRO DE 2014

PROTOCOLO 1640/2013/PGJM
PROCESSO 85-10.2012.7.01.0401 (CÓPIA)
4ª AUDITORIA DA 1ª CJM

EMENTA. APROPRIAÇÃO DE VALORES DEPOSITADOS POR ERRO.  
APURAÇÃO DA CONDUTA DOS MILITARES RESPONSÁVEIS PELO 
SETOR DE PAGAMENTO. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE COMPORTAMENTO 
DELITUOSO.
Cópia dos autos de processo criminal a que responde ex-Soldado do Exército pela 
prática do delito previsto no art. 249 do CPM. Soldo depositado indevidamente 
durante o tempo em que o acusado encontrava-se na condição de desertor. 
Apuração da conduta dos militares responsáveis pelo Setor de Pagamento. A 
quantidade de alterações de pagamento processadas e a ausência de comunicação 
devida entre o Batalhão de Comando e Serviços da AMAN e a Seção de Geração 
de Direitos do Pessoal são circunstâncias que militam em favor dos integrantes 
daquele departamento e demonstram que a não suspensão do pagamento relativo 
ao denunciado decorreu de falhas pontuais, desprovidas de caráter criminoso. O 
PGJM determinou o arquivamento do feito.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Diário  Oficial da União - Nº 20 - Seção 1 -  pág. 95

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 8, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140, da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE 
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 4 de fevereiro 
de 2014.
 Art. 2º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 11 de 
fevereiro de 2014.
 Art. 3º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 18 de fevereiro de 2014.
 Art. 4º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 25 de fevereiro de 2014.
 Art. 5º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 6 de março de 2014.
 Art. 6º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE 
MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 11 de março 
de 2014.

Diário  Oficial da União - Nº 20 - Seção 2 -  pág. 57

 Art. 7º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 18 de março de 2014.
 Art. 8º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE 
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 25 de 
março de 2014.
 Art. 9º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 3 de abril de 2014.
 Art. 10º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 8 de abril de 2014.
 Art. 11º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 15 de abril de 2014.
 Art. 12º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 22 de abril de 2014.
 Art. 13º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 29 de abril de 
2014.
 Art. 14º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA


